
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 1251

Determinazione 
dirigenziale n°

77 del 26/03/2024 avente per 
oggetto:

"D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMEN/TO  STRAORDINARIO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE  STRADE  DI 
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL'AQUILA.  ANNUALITÀ  2022"  (CUP 
F37H18002970001  -  CIG  9807620010).  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
COLLAUDO  E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA.
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  DOMENICO LISI

 
 
 

Determinazione n. 77 del 26/03/2024 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 - RIFACIMEN/TO STRAORDINARIO DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI LUNGO LE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA. 
ANNUALITÀ 2022" (CUP F37H18002970001 - CIG 9807620010). 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO  E SVINCOLO 
CAUZIONE DEFINITIVA.

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 

PREMESSO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo   dell’intervento   denominato   “D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMENTO  
STRAORDINARIO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI LUNGO  
LE STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA. ANNUALITÀ 2022”  
(CUP  F37H18002970001)”,  dell'importo   di   complessivi  €  2.000.000,00  di   cui  € 
1.579.905,76 per lavori ed € 420.094,24 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 214 del 11/07/2023, esecutiva, i lavori in oggetto 
sono stati affidati, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 11 settembre 2020, n. 
120, come successivamente modificata e integrata dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito 
in L. 29 luglio 2021, n. 108, all’Operatore Economico RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. 
(C.F./P.IVA 01078840665) con sede legale in Piazza Cavour n. 1 -67051 Avezzano (AQ), 
che ha offerto il ribasso del 30,793% sul prezzo posto a base d'asta e pertanto per l’importo 
di € 1.358.421,84 di cui € 1.113.460,53 per lavori a misura comprensivi di € 65.128,93 per 
oneri e costi della sicurezza, ed € 244.961,31 per I.V.A. al 22%;

· Che   in   data   05/09/2023   è   stato   sottoscritto   tra   la   Provincia   dell’Aquila   e   l’appaltatore 
RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. il contratto d’appalto repertorio n. 1496/2023 registrato a 
L’Aquila in pari data al n. 3136 serie 1T;

· Che   con   Determinazione   Dirigenziale   n.   256   del   29/08/2023   è   stato   autorizzato 
l’affidamento   in   subappalto,   dei   lavori   rientranti   nella   categorie   OG3,   per   un   importo 
complessivo presunto di € 450.000,00, di cui il 3% per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, 
alla ditta CELI CALCESTRUZZI S.P.A. (C.F./P.IVA00284160660) con sede legale in via 
S.P. Palentina km 2+700 – 67050 Massa D’Albe (AQ);

· Che   con   Verbale   di   Consegna   del   06/09/2023,   in   atti   di   Ufficio,   sottoscritto   dal   Legale 
Rappresentante   dell’impresa,   dal   Direttore   dei   Lavori   e   vistato   dal   RUP   nonché   dal 
Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione e Esecuzione, sono stati consegnati i lavori 
di cui sopra, con l’ultimazione degli stessi prevista a tutto il 03/01/2024;

· Che   con   Determinazione   Dirigenziale   n.   289   del   15/09/2023   è   stato   autorizzato 
l’affidamento   in   subappalto,   dei   lavori   rientranti   nella   categoria   OS10,   per   un   importo 
presunto di € 30.000,00, di cui il 3% per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, alla ditta 
SCB SRL (C.F./P.IVA 01450180524) con sede in SS 17 Km. 59+900, snc – 67020 San Pio 
delle Camere (AQ);

CONSIDERATO  che   a   seguito   dell’emissione   del   SAL   N.   1   a   tutto   il   29/09/2023,   con   il 

Determinazione n. 77 del 26/03/2024 
pag.2



Provincia dell'Aquila
Certificato di Pagamento n. 1 del 18/10/2023 sottoscritto dal RUP Ing. Antonio ROSANO’ e dal 
Direttore dei Lavori Geom. Domenico LISI e successivo ordinativo di pagamento, si è liquidata in 
favore della ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. la somma pari ad € 754.789,40  oltre I.V.A. al 
22%, al netto della ritenuta pari allo 0,5%, prevista dall’art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., commisurata in € 3.792,91 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 384 del 13/11/2023 sono state approvate la perizia 
di variante dei lavori supplementari e la relativa relazione, redatte dal Direttore Lavori in 
data 07/11/2023 ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016, dell’importo 
complessivo lordo di € 1.895.458,61 che rispetto all’ammontare dei lavori in Progetto, pari 
ad € 1.579.905,76, incrementa le lavorazioni di complessivi € 315.552,85;

· Che al fine di regolare i rapporti tra la committenza e l’impresa appaltatrice, derivanti dalla 
suddetta perizia di variante, in data  01/12/2023  è stato sottoscritto, sotto forma di scrittura 
privata, apposito Atto di sottomissione per un incremento contrattuale pari ad € 222.217,90 
oltre IVA 22%;

PRESO ATTO:

· Che i lavori sono stati ultimati in data 28/12/2023, come da Certificato di Ultimazione dei 
Lavori, in atti d’Ufficio, rilasciato dal Direttore dei Lavori in pari data;

· Che il Direttore dei lavori ha altresì redatto e sottoscritto in data 01/03/2024 lo stato finale e 
la relazione sul conto finale dei lavori, in atti d’ufficio. 

· Che in data 26/03/2024 è stato redatto dall’Ing. Giulio De Matteis in qualità di Collaudatore, 
giusta   nomina   con   Disposizione   Dirigenziale   n.   52   del   15/09/2023,   il   Certificato   di 
Collaudo,   ai   sensi   dell’art.   102   comma   2   del   D.Lgs.   n.50/2016   e   s.m.i.,   debitamente 
sottoscritto dall’Impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori nonché dal RUP, nel quale si 
rileva   che   i   lavori   sono   stati   regolarmente   eseguiti   e   pertanto   si   propone   di   riconoscere 
all’appaltatore RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. (C.F./P.IVA 01078840665) con sede legale 
in Piazza Cavour n. 1 -67051 Avezzano (AQ), il credito residuo di € 580.621,79 oltre IVA al 
22%;

ACCERTATO:

· Che   i   lavori   corrispondono   alle   regolari   ordinazioni   e   che   l’importo   di   cui   trattasi   è 
contenuto in quello previsto nelle Determinazioni Dirigenziali n. 214 del 11/07/2023 e n. 
384 del 13/11/2023;

· Che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

VERIFICATO che l’Impresa appaltatrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 
risulta dal D.U.R.C che si allega in copia;

RITENUTO  di   doversi   procedere   all’approvazione   dell’allegato   Certificato   di   Collaudo   ed   al 
pagamento dello Stato Finale dei Lavori del 01/03/2024, con successivo atto e dietro presentazione 
di regolare fattura debitamente controllata dall’Ufficio Tecnico, per l’importo di € 580.621,79 oltre 
IVA al 22%, nonché allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’impresa stessa a garanzia 
dei lavori di che trattasi;

Determinazione n. 77 del 26/03/2024 
pag.3



Provincia dell'Aquila
EVIDENZIATO che la procedura di gara è stata espletata prima dell’entrata in vigore del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e pertanto, ai sensi dell’art. 226 
comma 2 lettera a) dello stesso Decreto, che prevede l’utilizzo della normativa previgente la data 
del 01/07/2023  per  “le procedure e i contratti  per i quali i  bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia”, si procede secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla L. 11 settembre 
2020,   n.   120,   come   successivamente   modificata   e   integrata   dal   D.L.   31   maggio   2021   n.   77, 
convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108;

SIGNIFICATO:

· Che il Codice CUP dell’intervento è il seguente: F37H18002970001;
· Che il Codice CIG dell’intervento è il seguente: 9807620010;

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione  del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis. 
Del D.L.gs. N. 267/2000.

VISTI:

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il   D.Lgs.   36   del   31   marzo   2023   recante   “Codice   dei   contratti   pubblici   in   attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

· Il D.Lgs. 50/2016 per la parte ancora in vigore;
· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n°52   del   05/12/2023   avente   ad   oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026” che include il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli Acquisti di beni e servizi 2024/2026;

· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n°53   del   05/12/2023   avente   ad   oggetto: 
"Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati";

· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n°54   del   12/12/2023   avente   ad   oggetto: 
"Approvazione Definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026";

· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n°55   del   12/12/2023   avente   ad   oggetto: 
"Approvazione   Definitiva   del   Bilancio   di   previsione   finanziario   2024-2026   e   relativi 
allegati"; 

· Il   Decreto   del   Presidente   n°7   del   23/01/2024   di   "Approvazione   del   Piano   Esecutivo   di 
Gestione 2024-2026";

· La Determinazione Dirigenziale n°2 de l6.02.2024 da parte del Settore Ragioneria Generale 
afferente il Riaccertamento parziale dei residui 2023;

DETERMINA

Per  tutto  quanto  riportato  nelle  premesse,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento:

Determinazione n. 77 del 26/03/2024 
pag.4



Provincia dell'Aquila
· Di  approvare  il   Certificato   di   Collaudo   dell’intervento   denominato  “D.M.  N.  49  DEL 

16/02/2018 - RIFACIMENTO STRAORDINARIO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI  
IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE STRADE DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA  
DELL’AQUILA.  ANNUALITÀ  2022”  (CUP  F37H18002970001)”,  redatto   in   data 
26/03/2024, dall’Ing. Giulio De Matteis in qualità di Collaudatore e debitamente sottoscritto 
dall’impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori nonché dal RUP, a norma dell’art.102 c.2 
del D.Lvo 50/2016;

· Di  riconoscere,  a   favore   dell’impresa  RIDOLFI  IDIO  E  FIGLI  S.R.L.(C.F./P.IVA 
01078840665) con sede legale in Piazza Cavour n. 1 - 67051 Avezzano (AQ), il credito di € 
708.358,58  di   cui  € 580.621,79  relativi   allo   Stato   Finale   dei   Lavori   del  01/03/2024  ed 
€127.736,79  per IVA al 22%, provvedendo con successivo atto al pagamento dello stesso 
previa presentazione di regolare fattura;

· Di far  fronte  al   credito   complessivo   di  € 708.358,58 IVA al  22% compresa,  vantato 
dall’appaltatore, con le somme di cui al Capitolo n. 7964 del Bilancio 2024;

· Di svincolare la cauzione definitiva n.VH038888/DE emessa mediante polizza fideiussoria 
dalla   società  VHV  Allgemeine  Versicherungen  AG  in   data  02/08/2023  e   prestata 
dall’impresa appaltatrice a garanzia dell’esecuzione dei lavori dell’importo di € 231.521,85, 
successivamente aumentata con appendice del 30/11/2023, fino all’importo da garantire di € 
277.727,62 a seguito di approvazione della perizia di variante dei lavori supplementari,;

· Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo   147-bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente del Settore;

· Di  provvedere  alla   pubblicazione   del   presente   atto,   sul   profilo   del   Committente   nella 
Sezione   “Amministrazione   Trasparente”,   ai   sensi   dell'Art.   29,   c.1   del   D.Lgs.   50/2016   e 
ss.mm.ii. e dell'Art. 37, c.1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

· Di trasmettere  al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai 
fini degli adempimenti di competenza.

 
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 77 del 26/03/2024 
pag.5


	VIABILITA'

